
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

02 Fevereiro 2015 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Cid Ferreira Gomes 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Aléssio Trindade 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Rooney Januário da Silva 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  30 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 034/2015-DG/CA                                      Caicó (RN), 3 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº  2233113399..004477550022..22001144--4488,,  ddee  2222  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001144;;  

  

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

contar de 14 de janeiro de 2015, da Classe “D-404” para a Classe “D-405”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2013 

a 13 de janeiro de 2015, à servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE 

n° 1672955, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 

da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

            Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 035/2015-DG/CA                                      Caicó (RN), 3 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº  2233113399..004477885522..22001144--1122,,  ddee  2299  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001144;;  

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Central dos Processos Seletivos de 

Acesso Discente 2015, no âmbito do Campus Caicó. 

MATRÍ

CULA 
NOME FUNÇÃO 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA PRESIDENTE 

277352 CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR MEMBRO 

1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA MEMBRO 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

           Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 036/2015-DG/CA                                      Caicó (RN), 3 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  MMeemmoorraannddoo  nnºº  0033//22001155--CCOOFFIINNCC//CCAA,,  ddee  2288  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  22001155;;  

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 16 de janeiro de 2015, os servidores 

ANA CLARISSA BEZERRA GALVÃO DE ARAUJO, Mat. SIAPE nº 2183054, CPF nº 

034.428.144-21, e LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1949000, CPF nº 

090.579.714-02, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 
Nº DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

240/2011 COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DO RN 08.334.385/0001-35 

 

II - REVOGAR, com efeitos retroativos a 16 de janeiro de 2015, a Portaria nº 

292/2014-DG/CA, de 5 de dezembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

         Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

8 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 037/2015-DG/CA                                       Caicó (RN), 3 de fevereiro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  ddiissppoossttoo  nnaa  DDeelliibbeerraaççããoo  nnºº..  1144//22001133--CCOODDIIRR//IIFFRRNN,,  ddee  3300  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001133;;  

  

CONSIDERANDO 

  oo  rreessuullttaaddoo  ddoo  EEddiittaall  nnºº  3333//22001144--DDGG//CCAA  --  PPrroocceessssoo  ddee  RReelloottaaççããoo  IInntteerrnnaa  ddooss  sseerrvviiddoorreess  

TTééccnniiccoo--AAddmmiinniissttrraattiivvooss  eennttrree  ooss  sseettoorreess  ddoo  CCaammppuuss  CCaaiiccóó  ddoo  IIFFRRNN;;  ee  

  

CONSIDERANDO 

 aaiinnddaa,,  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233113399..000044995599..22001155--4499,,  ddee  33  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22001155;;  

  

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1586466 
João Paulo de 

Medeiros Santos 
FG.2 

Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

            Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

9 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 038/2015-DG/CA                                       Caicó (RN), 3 de fevereiro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  ddiissppoossttoo  nnaa  DDeelliibbeerraaççããoo  nnºº..  1144//22001133--CCOODDIIRR//IIFFRRNN,,  ddee  3300  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22001133;;  

  

CONSIDERANDO 

  oo  rreessuullttaaddoo  ddoo  EEddiittaall  nnºº  3333//22001144--DDGG//CCAA  --  PPrroocceessssoo  ddee  RReelloottaaççããoo  IInntteerrnnaa  ddooss  sseerrvviiddoorreess  

TTééccnniiccoo--AAddmmiinniissttrraattiivvooss  eennttrree  ooss  sseettoorreess  ddoo  CCaammppuuss  CCaaiiccóó  ddoo  IIFFRRNN;;  ee  

  

CONSIDERANDO 

 aaiinnddaa,,  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233113399..000044995599..22001155--4499,,  ddee  33  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22001155;;  

  

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa desta Instituição.  

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 

Matheus 

Mazukyewsky 

Oliveira de 

Medeiros 

FG.2 
Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

               Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 039/2015-DG/CA                                       Caicó(RN), 5 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.032099.2014-52, de 12 de setembro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do(a) servidor (a) abaixo identificado(a), conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: LINO ARAUJO FILHO 

MATRÍCULA: 2126902 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.032099.2014-52 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003637  

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO: 
033/2015 - DG/CA -IFRN 

PERCENTUAL: 10%  (DEZ POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 12.09.2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

11 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 040/2015-DG/CA                                       Caicó(RN), 5 de fevereiro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.004634.2015-66, de 2 de fevereiro de 2015; 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Concessão de Diárias e 

Passagens 2015, no âmbito do Campus Caicó. 

SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
REPRESENTAÇÃO SITUAÇÃO 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA 

JUNIOR 
277352 GESTÃO TITULAR 

ALEXANDRO DIOGENES 

BARRETO 
1046185 GESTÃO TITULAR 

SAMIR DE CARVALHO 

COSTA 
1583768 GESTÃO TITULAR 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 GESTÃO TITULAR 

CARLOS EUGENIO DE FARIA 1453548 CORPO DOCENTE TITULAR 

GEAM CARLOS DE ARAUJO 
FILGUEIRA 

1883948 CORPO DOCENTE TITULAR 

DAMIAO PAULO DA SILVA 

FILHO 
1645707 CORPO DOCENTE SUPLENTE 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 CORPO DOCENTE SUPLENTE 

HAVILA MARIA ABREU 
BARBOSA 

1962001 
CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 

MATHEUS MAZUKYEWSKY 

O. DE MEDEIROS 
1855961 

CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

GLEIDSON BARBOSA 

PALMEIRA 
1731351 

CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
SUPLENTE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

12 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 041/2015-DG/CA                                       Caicó(RN), 5 de fevereiro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.002926.2015-64, de 23 de janeiro de 2015; 

 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Validação das Atividades 

Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) dos discentes do Curso de Licenciatura em Física do 

Campus Caicó. 

SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
SITUAÇÃO 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 TITULAR 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 TITULAR 

THIAGO BRUNO RAFAEL DE 
FREITAS OLIVEIRA 

1857826 TITULAR 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 042/2015-DG/CA                                                                        Caicó(RN), 5 de fevereiro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.002924.2015-75, de 23 de janeiro de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos ao dia 4 de junho de 2014, para compor o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Física do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do 

Regimento Interno dos Campi do IFRN, os membros relacionados a seguir. 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 - 

02 CORPO DOCENTE 

ALESSANDRO VINICIUS P. ROLIM DE ARAUJO 1830990 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 277352  

HERIK DANTAS DE LIMA 2881048  

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598  

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191 - 

ITALO BATISTA DA SILVA 1755897 - 

JARBAS MEDEIROS DE LIMA FILHO 1680070  

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

LUCIANE ALMEIDA MASCARENHAS DE ANDRADE 1556707 - 

MARÇAL JOSE DE OLIVEIRA MORAIS II 1549884 - 

MARIA JOSE DE OLIVEIRA 1721622 - 

RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 - 

THALITA CUNHA MOTTA 1563314 - 

FLAVIO URBANO DA SILVA 1035844 - 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

14 
 

Cont. da Portaria nº 042/2015-DG/CA-IFRN - fl. 14 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2014.1 
IONE ALMEIDA SILVA 20141106010177 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 2014.1 

CLEIDE SILVA 20141106010207 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1 
JACSON SANTOS DE MOURA 20131106010277 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1 
KALLYSON CRISPIM DANTAS 20131106010269 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2012.1 

THAYNARA MAYANE FERNANDES DE 
SOUZA 

20121106010148 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2012.1 
RAYANE MEDEIROS DE OLIVEIRA 20121106010083 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2011.1 

CARLOS JORGE DE ARAÚJO 
MEDEIROS 

20111106010019 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1 
TACIANO NÓBREGA DA SILVA 20111106010027 1 ANO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 186/2013-DG/CA, de 6 de setembro de 2013. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 01 - ANO: 2015 

15 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 043/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 10 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006169.2015-06, de 10 de fevereiro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2015, o primeiro período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 19 de fevereiro a 20 de março do corrente 

ano, da servidora SUELY SOARES DA NÓBREGA, Matrícula SIAPE nº 1694426, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 6 de 

abril a 4 de maio de 2015; tendo em vista a sua participação na Comissão de Elaboração do Projeto Político 

Pedagógico do Curso “Tecnólogo em Design de Moda”, tendo como prazo para a conclusão o mês de 

março. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

16 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 044/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 11 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.002925.2015-10, de 23 de janeiro de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de 

Licenciatura em Física do Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 MESTRE PRESIDENTE 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 ESPECIALISTA MEMBRO 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191 ESPECIALISTA MEMBRO 

ITALO BATISTA DA SILVA 1755897 MESTRE MEMBRO 

JARBAS MEDEIROS DE LIMA FILHO 1680070 MESTRE MEMBRO 

LUCIANE ALMEIDA MASCARENHAS DE ANDRADE 1556707 MESTRE MEMBRO 

MARCOS ANTONIO CHAVES FREIRE 2142667 MESTRE MEMBRO 

THALITA CUNHA MOTTA 1563314 MESTRE MEMBRO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 45/2011-DG/CA, de 30 de maio de 2011. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 045/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 11 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000024.2015-93, de 5 de janeiro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 5 de janeiro de 2015, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora ANA CLARISSA BEZERRA GALVÃO 

DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2183054, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os 

artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 

2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de graduação em 

Direito, expedido pela Universidade Potiguar. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

18 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 
PORTARIA Nº 046/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 11 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041394.2014-08, de 17 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 17 de novembro de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, à servidora ALYNE CAMPELO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2025504, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 

11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ 

MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão 

dos cursos de Cidadania Fiscal – GEREF, oferecido pela Escola de Administração Fazendária – ESAF; 

Prevenção do Uso de Drogas, oferecido pela Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC; Direitos 

Humanos e Objetivos de Desenvolvimento do Milênio, oferecido pela Escola de Administração Fazendária 

– ESAF; Formação para Coordenadores de NAPNEs e Tradutores/Intérpretes de LIBRAS, e Capacitação 

no Cargo para novos servidores – Assistente Social, oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

19 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 047/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 11 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.043114.2014-98, de 26 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 26 de novembro de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor AUGUSTO CÉSAR DE ASSIS 

BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1888424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 

certificado de conclusão do Curso de Atendimento ao Público, pelo Centro de Ensino Tecnológico de 

Brasília - CETEB. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

20 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 048/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 11 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23035.039380.2014-84, de 5 de novembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 056/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, que concedeu 

progressão funcional por titulação à servidora MELISSA RAPOSO COSTA, Mat. SIAPE nº 1721662, de 

modo que onde se lê a data de vigência: “30.06.2010”, leia-se: “01.09.2009”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

21 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 049/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 12 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.002759.2015-66, de 22 de janeiro de 2015; 

 

CONSIDERANDO  

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

PRORROGAR, até 21 de agosto de 2015, o prazo estabelecido na Portaria nº 123/2014-

DG/CA, de 7 de maio 2014, referente ao afastamento do servidor MARCELO HENRIQUE RAMALHO 

NOBRE, Matrícula SIAPE nº. 1894128, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Caicó, para que este possa concluir o Curso de Doutorado em Engenharia 

Elétrica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

22 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 050/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 12 de fevereiro de 2015.  

  

  

 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 004/2015-COFINC/CA, de 12 de fevereiro de 2015; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2015, as servidoras ALYNE 

CAMPELO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2025504, CPF nº 074.227.084-09, e ANA LARISSA DA 

SILVEIRA, Mat. SIAPE nº 2043886, CPF nº 060.008.144-37, lotadas neste Campus, para, na qualidade de 

Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

007/2015 R CAMPOS COM. E SERV. LTDA 11.233.325/0001-30 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

23 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 051/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 23 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047507.2014-71, de 22 de dezembro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

27 de fevereiro de 2015, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de agosto de 2013 a 26 de fevereiro de 2015, ao 

servidor JORGE LUIZ FERREIRA RABELO, Matrícula SIAPE n° 1918984, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

24 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 
PORTARIA Nº 052/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 25 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 002/2015-COMPAT/CA, de 24 de fevereiro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, para o dia 31 de março de 2015, o prazo para finalização das atividades 

da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, designadas através da Portaria nº 029/2015-

DG/CA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

25 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
 

PORTARIA Nº 053/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 25 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006191.2015-48, de 10 de fevereiro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 5º da MP 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 

 

 R E S O L V E: 

 

REDUZIR a carga horária do servidor Felipe Araújo de Medeiros, Mat. SIAPE nº 

1888558, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 30 (trinta) horas semanais, com 

efeitos a partir de 16 de março de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

26 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 054/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 26 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.044263.2014-32, de 3 de dezembro de 2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 024/2010-DG/CA, de 7 de junho de 2010, que localiza o 

exercício da servidora ANA CÉLIA LOPES AQUINO, Mat. SIAPE nº 1730770, de modo que onde se lê o 

termo inicial: “19.10.2009”, leia-se: “15.10.2009”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

27 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 055/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 26 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 025/2015-COGPE/CA, de 26 de fevereiro de 2015 e ainda; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado da homologação do Edital nº 33/2014-DG/CA; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2183054 ANA CLARISSA BEZERRA 

GALVÃO DE ARAÚJO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
COMPAT/CA 02/03/2015 

1975528 ANA PAULA DANTAS 

FERREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
COGPE/CA 02/03/2015 

1888558 FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
COSGEM/CA 02/03/2015 

1886850 KATIA SIMONNE OLIVEIRA 

DIAS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
COMULT/CA 02/03/2015 

1956341 MARIA DAS VITÓRIAS 

DANTAS DE GÓIS 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
GABIN/CA 02/03/2015 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

28 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 056/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 26 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a alteração de lotação da servidora, conforme Portaria nº 055/2015-DG/CA e ainda; 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado final do Edital nº 033/2014-DG/CA, relativo à relotação interna de servidores 

técnico-administrativos do IFRN Campus Caicó;  

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 02 de março de 2015, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1886850 
Kátia Simonne Oliveira 

Dias 
FG1 Chefia de Gabinete Direção Geral 

 

 II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

29 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 057/2015-DG/CA                                              Caicó (RN), 26 de fevereiro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o interesse da Administração;  

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus, com efeitos a partir de 02 de maio de 2015. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117143 
Andrio Vitor Martins 

Rodrigues 
FG1 Chefia de Gabinete Direção Geral 

 

 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

30 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

FEVEREIRO/2015 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Luis Sergio Dantas da Silva 000121/15 
02/02/2015 a 

04/02/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 413,42 

Tatiana Ribeiro Ferreira 000122/15 
02/02/2015 a 

04/02/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 450,65 

Gleidson Barbosa Palmeira 000123/15 
02/02/2015 a 

04/02/2015 
Caicó (RN)  Natal (RN) 450,65 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 000200/15 
02/02/2015 a 

02/02/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 000202/15 
06/02/2015 a 

06/02/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Carlos Eugênio de Faria 000249/15 
06/02/2015 a 

07/02/2015 
Caicó (RN) 

João Câmara 

(RN) 
248,55 

Ricardo Augusto Pereira 000256/15 
06/02/2015 a 

07/02/2015 
Caicó (RN) 

João Câmara 

(RN) 
248,55 

José Carlos Vieira de Souza 000257/15 
06/02/2015 a 

07/02/2015 
Caicó (RN) 

João Câmara 

(RN) 
248,55 

Sandra Régia Ferreira 000279/15 
05/02/2015 a 

05/02/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Samuel Santos Simões 000280/15 
06/02/2015 a 

06/02/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Total                        R$ 4.333,77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

31 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
FEVEREIRO/2015 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1965178 
Ualison Bezerra 

Costa Uchoa 

25/02/2015 

a 

04/03/2015 

8 Médico 
Licença 

Casamento 

23139.007857.2015-

85 

2183054 

Ana Clarissa 

Bezerra Galvão 

de Araujo 

06/02/2015 

a 

06/02/2015 

1 
Auxiliar em 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

000.022.804/2015 

2068529 
Patrocina Maria 

de Queiroz 

06/02/2015 

a 

07/02/2015 

2 Contadora 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

000.022.744/2015 

2183054 

Ana Clarissa 

Bezerra Galvão de 

Araujo 

26/02/2015 

a 

27/02/2015 

2 
Auxiliar em 

Administração 

Licença para 

tratamento de 

saúde 

000.034.991/2015 

1883948 

Geam Carlos 

de Araujo 

Filgueira 

09/02/2015 

a 

11/02/2015 

3 Docente 

Doença de 

pessoa da 

família 

000.030.443/2015 

1918984 

Jorge Luiz 

Ferreira 

Rabelo 

06/02/2015 

a 

20/02/2015 

15 
Técnico de 

Laboratório 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

Perícia N° 

0.022.850/2015 

1453548 

Carlos 

Eugenio De 

Faria 

20/02/2015 

a 

06/03/2015 

15 Docente 

Licença para 

tratamento de 

saúde - EST 

Perícia N° 

0.025.321/2015 

1857826 

Thiago Bruno 

Rafael de Freitas 

Oliveira 

10/02/2015 

14/02/2015 
5 Docente 

Licença 

Paternidade 

Processo 

23139.008722.2015-

37 

1883948 
Geam Carlos de 

Araújo Filgueira 

11/02/2015 

a 

15/02/2015 

5 Docente 
Licença 

Paternidade 

Processo n. 

23139.004061.2015-

71 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 02 - ANO: 2015 

32 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

